Activitatea revoluţionară a lui Simion Bărnuţiu este – şi astăzi - prea puţin cunoscută. El a

scăpat de arestare, în august 1848, “prin prezenţa de spirit avută de a mistifica pe poliţistul venit să-l

aresteze asupra persoanei sale”. El a fost preşedintele «”Comitetului de pacificaţiune”, recunoscut

de generalul imperial Puchner la 4/16 octombrie 1848, membrii fiind A.T. Laurian, Nicolae

Bălăşescu, Timotei Cipariu (...) iar maiorul Riedel ca sfătuitor militar”. După un exil forţat de

eşecul revoluţiei, în 1849 îl regăsim pe Bărnuţiu şi Laurian trimiși ”cu petiţii la Împărat”. Ulterior

termină facultatea juridică (Viena şi Pavia – unde şi-a luat doctoratul în drept la 6 iunie 1854).